－41－

            令和３年第３回川場村議会定例会会議録第２号

令和３年６月１０日（木曜日）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事日程 第２号

   令和３年６月１０日（木曜日）午後 １時３０分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名（３番・４番）

日程第 ２ 発議第 ２号 専決処分事項の指定について

日程第 ３ 閉会中の継続調査申出について

日程第 ４ 字句等の整理委任について

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－42－

出席議員（１０人）

         １番  津久井 俊 雄 君        ２番  角 田 宣 治 君

         ３番  小 菅 秋 雄 君        ４番  飯 塚 貞 次 君

         ５番  丸 山 敏 雄 君        ６番  細 谷 市 衛 君

         ７番  星 野 孝 之 君        ８番  黒 田 まり子 君

         ９番  新 木 敏 郎 君       １０番  角 田 文 雄 君

欠席議員（なし）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  宮 内   実 君

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   総 務 課 長  角 田 圭 一 君

    住 民 課 長  宮 田 重 雄 君   健康福祉課長  小 林   巧 君

    むらづくり振興課長  戸 部 正 紀 君   田園整備課長  今 井   忠 君

    教育委員会事務局長  布 施 伸一郎 君   会 計 管 理 者  春 原 久 代 君

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

    事 務 局 長  桒 原 達 也     書     記  田 中 玲 子

－43－

◎開  議

   午後１時３０分開議

○事務局長（桒原達也君） ただいまから、令和３年第３回川場村議会定例会最終日の会議が開かれ

ます。

○議長（角田文雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（角田文雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において３番小菅秋雄君、４番飯塚貞

次君を指名いたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第２ 発議第２号 専決処分事項の指定について

○議長（角田文雄君） 日程第２、発議第２号 専決処分事項の指定についての件を議題といたしま

す。

 職員に発議を朗読させます。

              〔事務局長朗読〕

○議長（角田文雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

 ６番細谷市衛君。

              〔６番 細谷市衛君〕

○６番（細谷市衛君） ただいま議題になっております発議第２号専決処分事項の指定について、提

案理由の説明を申し上げます。

 今まで村長の権限において専決処分できる事項が指定されていなかったため、今回、地方自治法第

１８０条第１項の規定により指定し、行政運営の遅れや滞りを防ぐため、定めるものであります。

 以上を申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（角田文雄君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。

 質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

－44－

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、発議第２号専決処分事項の指定についての件を採決いたします。

 本案は、原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第３ 閉会中の継続調査申出について

○議長（角田文雄君） 日程第３、閉会中の継続調査申出についての件を議題といたします。

 各委員長から、会議規則第７５条の規定により、お手元に配付した申出書のとおり閉会中の継続調

査の申出がありました。

 お諮りいたします。

 各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。

 よって、各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第４ 字句等の整理委任について

○議長（角田文雄君） 日程第４、字句等の整理委任についての件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本定例会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきましては、会議規則第

１４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。

 以上をもって、本定例会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

○議長（角田文雄君） 村長から発言の申出がありますので、これを許します。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。

 本定例会にご提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご理解とご協力によりまして、

慎重審議の上、いずれも原案のとおりご決定いただきましたことを、心より御礼申し上げます。

－45－

 平成２５年９月、国際オリンピック委員会で２０２０夏季オリンピックの開催地として東京が選ば

れてから８年が過ぎようとしております。以来、おもてなしの心を持ってインバウンドを受け入れる

体制を整備してまいりましたが、突然のコロナショックで国際社会は混乱の渦中に引きずり込まれ、

コロナ対策として東京オリンピックは海外からの観客受入れを断念することとなりました。国内の観

客の扱いも間もなく決まろうとしておりますが、私たちが知っているオリンピックとは程遠いものに

なることは間違いないようであります。オリンピックの開催是非についても、国内を二分する意見が

各界、各所から巻き起こっており、国や委員会には国民が納得する結論を早期に示してほしいと願う

ばかりであります。

 さて、現在の川場村における高齢者のワクチン接種数は４３６人で、高齢者の約４０％が１回目の

接種を完了しており、７月１７日には６５歳以上の２回目の接種が終了いたします。１０月上旬まで

に１６歳以上のワクチン接種を全て終える日程調整では、沼田利根医師会をはじめとする医療関係者

のご協力によるものと感謝の念に堪えません。今年も昨年同様自粛の夏となってしますが、国、県の

社会経済活動再開に向けたガイドラインに沿って、村民皆様にはさらに感染防止に努めていただき、

平穏な日常生活を取り戻すためのワクチン接種など、安全・安心を第一に村政を進めてまいります。

 平年より遅いと言われております梅雨に入りますと、はっきりしない天候と湿度の高いうっとうし

い日々がしばらく続きます。議員各位におかれましては、健康にご留意いただきまして、議員活動は

もちろんのこと、他方面におきましてのご活躍を心からご期待申し上げ、本定例会の閉会に当たって

の御礼の挨拶とさせていただきます。大変ありがとうございました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎議長挨拶

○議長（角田文雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。

 ６月４日に開催されました今期定例会では、条例改正をはじめ一般会計補正予算各繰越明許費繰越

計算書など、上程されました全ての案件を滞りなく議了し、ただいまをもって無事閉会の運びとなり

ました。

 本定例会中は終始ご熱心なご審議を賜りました議員各位をはじめ、円滑なる議会運営にご協力を賜

りました執行部の皆様方に厚く御礼申し上げます。

 令和３年度が始まってはや２か月余りがたちました。本村でも新型コロナウイルスワクチン接種が

５月下旬より開始されました。このまま順調に、村民全員が一日も早く接種されることを望み、議会

といたしましても、村民が安全で安心して暮らせる住みよい村づくりに全力で取り組んでまいる所存

であります。

 今期定例会は本日をもって閉会いたしますが、議員各位におかれましては、議会人として諸活動に

邁進されますようお願い申し上げます。

 なお、執行部の皆様におかれましては、時節柄何かとお忙しいことと存じ上げますが、健康には十

－46－

分ご留意されまして、川場村発展のためにさらなるご活躍をご祈念申し上げまして、閉会の挨拶とい

たします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉  会

○議長（角田文雄君） これで本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

 以上をもちまして、令和３年第３回川場村議会定例会を閉会いたします。

   午後１時４１分閉会